
1480-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con treinta y ocho minutos del veintidos de noviembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS, 

por el partido Alianza Costa Rica Primero. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO, 

convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de PUNTARENAS, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA PUNTARENAS 

 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
603640406 MARLON EDUARDO MONTIEL OSES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
601810464  MARIA GABRIELA CARVAJAL GARCIA   SECRETARIO PROPIETARIO  
601290289  MELVER RUIZ HUERTAS     TESORERO PROPIETARIO  
601400688  ARLENE VELASQUEZ VARGAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
112720600  LAURA EUGENIA RUIZ VELASQUEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
603420666  MAKCNUS BASTOS TORRENTES    TESORERO SUPLENTE 

1  
FISCALIA  
Cédula  Nombre           Puesto  
112640609   JAVIER CASTRO LOPEZ                            FISCAL PROPIETARIO   

DELEGADOS  
Cédula  Nombre           Puesto  
603420666  MAKCNUS BASTOS TORRENTES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603180388  CAROLINA RUIZ VELASQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603640406  MARLON EDUARDO MONTIEL OSES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603720910  SANDY VERONICA CANALES SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603230902  JEISON ALFONSO PRADO MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON ESPARZA 
 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre           Puesto  
602860721  WALTER JOSE VARGAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  

602380498  ADER VELASQUEZ RAMIREZ     SECRETARIO PROPIETARIO  



602500839  MATILDE CAMARENO VALVERDE    TESORERO PROPIETARIO  

112280181  CANDY DAHIANA CHAVARRIA CORDERO   PRESIDENTE SUPLENTE  

502380614  ZAIDA ORTEGA GARCIA     SECRETARIO SUPLENTE 

604010531  NEYFREN ARIEL CAMPOS CAMARENO   TESORERO SUPLENTE   
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

601800081  TAYLOR ADRIAN GARCIA ENRIQUEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre                 Puesto  

501820824  MARIA MARGARITA ORTEGA GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
600830690  MARIO ROBERTO EMANUEL GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602500839  MATILDE CAMARENO VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602860721  WALTER JOSE VARGAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502380614  ZAIDA ORTEGA GARCIA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre           Puesto 

603170435 ANA CECILIA ROSALES GOMEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602610908 MIGUEL ANGEL MORALES ZUÑIGA   SECRETARIO PROPIETARIO 
602480728 CLAUDINA ORTIZ MORALES    TESORERO PROPIETARIO 
601830503 DAMARYS SANDI CHAVES    PRESIDENTE SUPLENTE 
900630886 ELADIO MORALES ROJAS    SECRETARIO SUPLENTE 
602370657 VILMA ORTIZ ORTIZ     TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre           Puesto 
602120773 JORGE LUIS CASTRO DIAZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre           Puesto 

603170435 ANA CECILIA ROSALES GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602480728 CLAUDINA ORTIZ MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604980283 DELVIN ROJAS TORRES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602610908 MIGUEL ANGEL MORALES ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
105010406 MIREYA ARIAS GARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
603470339  OSVALDO JOVEL QUESADA SUAREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
116410364  MARCOS DE JESUS MUÑOZ QUESADA   SECRETARIO PROPIETARIO 
602790963  VANESSA QUESADA SUAREZ    TESORERO PROPIETARIO 
601330178  MARTA EUGENIA SUAREZ SERRANO   PRESIDENTE SUPLENTE 
111230492  JOHANNA ORTIZ AVENDAÑO    SECRETARIO SUPLENTE 
602730427  ALVARO ANTONIO QUESADA SUAREZ   TESORERO SUPLENTE E 
 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
401840073  ANA LORENA VEGA MONTERO    FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  



604040759  NOELIA SOFIA ARROYO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603540987  JOSE JESUS CERNA ORTEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603010109  EVELYN RODRIGUEZ ARGUEDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602280289  SANTOS MUÑOZ VEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602790963 VANESSA QUESADA SUAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON OSA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
110200387  TANIA CALDERON MONTERO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
104320217  RAFAEL ANGEL CALDERON ORTIZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
604620407  EMILY BARRANTES ALVARADO    TESORERO PROPIETARIO  
604520928  KERVILYN DAYANA ATENCIO PARRA   PRESIDENTE SUPLENTE 
501080461  JOSE ANTONIO PEREZ PEREZ    SECRETARIO SUPLENTE 
601370667  ALVARO ANTONIO ROJAS GOMEZ    TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
103670980   JORGE UMAÑA SOLIS     FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
604620407  EMILY BARRANTES ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104320217  RAFAEL ANGEL CALDERON ORTIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117640890  ERICKA ALEXANDRA CORDERO MARIN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501080461  JOSE ANTONIO PEREZ PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104600076  OLGA MARTA MONTERO SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre            Puesto  

601500794  ROXANA DEL SOCORRO MORALES MARTINEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
601920603  MILTON MORALES MARTINEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
601910019  HEYNER SALAS JIMENEZ     TESORERO PROPIETARIO 
401340392  ELVIA MARIA MONTERO CARVAJAL    PRESIDENTE SUPLENTE 
601690718  FRANCISCO SOTO GOMEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
111600765  ANGELA PAOLA MORALES MARTINEZ   TESORERO SUPLENTE 
  

FISCALÍA  

Cédula  Nombre            Puesto  

117180918  ANTHONY GERARDO ARGUEDAS CHACON   FISCAL PROPIETARIO  

  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre            Puesto  

111600765  ANGELA PAOLA MORALES MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401340392  ELVIA MARIA MONTERO CARVAJAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601920603  MILTON MORALES MARTINEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601690718 FRANCISCO SOTO GOMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601500794  ROXANA DEL SOCORRO MORALES MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  



601120955  JOSE ALBERTO ALFARO FERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

602510884  VIVIAN MORA VARGAS     SECRETARIO PROPIETARIO 

602610756  MERY MORA VARGAS     TESORERO PROPIETARIO 

602250642  ALEXANDER MONTALBAN GALEA    PRESIDENTE SUPLENTE 

604120971  GABRIEL ESTEBAN GONZALEZ ALVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE 

602630023  AIDALY VEGA SANCHEZ     TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
603820307  GABRIELA CHAVES SANCHO    FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
601120955  JOSE ALBERTO ALFARO FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602510884  VIVIAN MORA VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601100050  LUIS ALBERTO SOTO GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603090541  VELA MARINA MILES EICHHORN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602250642  ALEXANDER MONTALBAN GALEA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON COTO BRUS 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
603670492  STEVEN ALBERTO BARRANTES NUÑEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

604090052  REBECA TATIANA CARRANZA FALLAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

114170087  BRAINER BARRANTES NUÑEZ    TESORERO PROPIETARIO 

801330007  XIOMARA JAHAIRA PINELL CRUZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

602810109  ANDRES ELADIO SOLANO MIRANDA   SECRETARIO SUPLENTE 

604470917  VALERY MARIA JIMENEZ LOPEZ    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
603680941   CAROL MILEIDY CASTILLO LOPEZ    FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
604090052  REBECA TATIANA CARRANZA FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
114170087 BRAINER BARRANTES NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
801330007  XIOMARA JAHAIRA PINELL CRUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602810109  ANDRES ELADIO SOLANO MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604470917  VALERY MARIA JIMENEZ LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON PARRITA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
601750584  ALCIDES VALVERDE MORA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
601640124  GRICEL VALVERDE MORA     SECRETARIO PROPIETARIO 
603630661  DIEGO EVANDRY VALLE SALAZAR    TESORERO PROPIETARIO 
602800292  LORENA MUÑOZ CALDERON    PRESIDENTE SUPLENTE 
203430693  ESTHER VALVERDE MORA     SECRETARIO SUPLENTE 
602310526  MILTON GATICA MESEN     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
601430309  MARITZA AGUILAR MORA     FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      



Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
601750584  ALCIDES VALVERDE MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
603630661  DIEGO EVANDRY VALLE SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203430693  ESTHER VALVERDE MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601640124  GRICEL VALVERDE MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602310526  MILTON GATICA MESEN     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON CORREDORES 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
104930821  ADOLFO MORALES MATA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
108320586  JOSE GERARDO ABARCA ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
604900718  GLORIANA MARIA CORDERO ABARCA   TESORERO PROPIETARIO 
604600490  HEISEL CRISTAL CALDERON SALAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
502670782  ERAYDA BADILLA GOMEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
602150449  MIGUEL CALDERON ALFARO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
603760041  JOSE CARLOS CONCEPCION GONZALEZ   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
104930821  ADOLFO MORALES MATA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
604900718  GLORIANA MARIA CORDERO ABARCA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604600490  HEISEL CRISTAL CALDERON SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
108320586  JOSE GERARDO ABARCA ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602150449  MIGUEL CALDERON ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON GARABITO 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
604110951  GREIVIN MANUEL TRIGUEROS GARCIA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
900940287 GLORIELA BRICEÑO GOMEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
116690196  VICTOR MANUEL QUESADA JARA    TESORERO PROPIETARIO 
118880039  JARED SAMUEL CORDERO MOYA    PRESIDENTE SUPLENTE 
604690649  CAMILA MONGE BRICEÑO     SECRETARIO SUPLENTE 
602000648  HEIDY NUÑEZ ARTAVIA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula             Nombre                                                                            Puesto  
604860901  FRANCISCO BRYON HERNANDEZ HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
604690649  CAMILA MONGE BRICEÑO     TERRITORIALPROPIETARIO 
604110951  GREIVIN MANUEL TRIGUEROS GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602000648  HEIDY NUÑEZ ARTAVIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
118880039  JARED SAMUEL CORDERO MOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
900940287 GLORIELA BRICEÑO GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 
CANTON MONTEVERDE 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  



502500493  JESUS SUAREZ OLIVERIO     PRESIDENTE PROPIETARIO 
603570592  SANDRA SANTAMARIA CHAVARRIA    SECRETARIO PROPIETARIO 
502980635  MARCOS ANTONIO SALAZAR SANCHEZ   TESORERO PROPIETARIO 
117260644  DUNIA MARCELA ESPINOZA SALAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
202791458  DAVID CORDERO VARELA     SECRETARIO SUPLENTE 
604480422  SOFIA CORDERO TREJOS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
117160824  FABRICIO VARGAS SOLIS     FISCAL PROPIETARIO 

  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
117260644  DUNIA MARCELA ESPINOZA SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604620216  JOSE GABRIEL CAMACHO GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502980635  MARCOS ANTONIO SALAZAR SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603570592  SANDRA SANTAMARIA CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604480422  SOFIA CORDERO TREJOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON PUERTO JIMÉNEZ 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
601250226  ALEXIS ANTONIO YOCK FUNG   PRESIDENTE PROPIETARIO  
601470791  DUNIA OBANDO RIVERA     SECRETARIO PROPIETARIO  
602030892 MARIA EUGENIA OROCU OROCU    TESORERO PROPIETARIO  
603550603  FANIA GINETTE SIBAR SIBAR    PRESIDENTE SUPLENTE  
601390856  JORGE ANTONIO YOCK FUNG    SECRETARIO SUPLENTE  
109720305  CHRISTIAN AVALOS ALVAREZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
604010222   JORHANNY BLANCO ZUÑIGA    FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
602730693  LILIANA ZUÑIGA TORRES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
601250226  ALEXIS ANTONIO YOCK FUNG    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601470791  DUNIA OBANDO RIVERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
601390856  JORGE ANTONIO YOCK FUNG    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602030892  MARIA EUGENIA OROCU OROCU    TERRITORIAL PROPIETARIO 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de la provincia de Puntarenas, de 

conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se autoriza al 

partido Alianza Costa Rica Primero para que celebre la asamblea de la provincia de 

Puntarenas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 



lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 

 
MCV/mch/orva 
C.: Expediente n.°: 326-2020, partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO  
Ref n.°: S(4990,6349,4062,5407,4065,3977,3819,3625,4223,3779,7263,4889,3762)-2024 
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